
 

 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

  

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului „Echiparea și 

dotarea unităților de învățământ din comuna Hidișelu de Sus în vederea creșterii 

calității și siguranței mediilor de învățare” 

 

Având în vedere:  

- referat de aprobare intocmit de primarul comunei Hidiselu de Sus, initiatorul 

proiectului de hotarare; 

- raportul de specialitate nr.1488/16.03.2023 întocmit de Compartimentul 

Implementare Fonduri Europene; 

- avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 

Tinand cont de prevederile: 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ghidului Solicitantului - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 

modificat prin Corrigendum-ul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023 

          In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și g), alin.(7) 

lit. a), art. 136, alin. (1) și (3), art.139, alin.(1), alin.(3) și art. 196 alin (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

             CONSILIUL LOCAL COMUNEI HIDISELU DE SUS  

          H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Echiparea și dotarea unităților de învățământ 

din comuna Hidișelu de Sus în vederea creșterii calității și siguranței mediilor de 

învățare” în vederea finanțării acestuia în cadrul PNRR, Numărul apelului de 

proiecte: F-PNRR-Dotari-2023; Pilonul: VI. Politici pentru noua generație; 

Componenta: C15: Educație; Reformele: Reforma 4. Crearea unei rute profesionale 

complete pentru învățământul tehnic superior; Reforma 5. Adoptarea cadrului 

legislativ pentru digitalizarea educației; Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar; Investițiile: Investiția 13. Echiparea laboratoarelor 

informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP); Investiția 14. 

Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic; 

Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru 

unitățile de învățământ; Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 

preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. 

 Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Echiparea și dotarea 

unităților de învățământ din comuna Hidișelu de Sus în vederea creșterii calității 



2 

 

și siguranței mediilor de învățare” în cuantum de 882.254,10 lei (cu TVA inclus), 

din care: 

- 684.590,00 lei (fără TVA) reprezentând cheltuieli eligibile – decontat 

100% din PNRR; 

- 130.072,10 lei reprezentând TVA aferent cheltuielilor eligibile – 

rambursată de la bugetul de stat; 

- 56.800,00 (fără TVA) reprezentând cheltuieli neeligibile – decontat din 

bugetul local; 

- 10.792,00 lei reprezentând TVA aferent cheltuielilor neeligibile – 

decontat din bugetul local; 

 Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe (inclusiv eventuale cheltuieli 

neeligibile) ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Echiparea și dotarea 

unităților de învățământ din comuna Hidișelu de Sus în vederea creșterii calității 

și siguranței mediilor de învățare”, pentru implementarea proiectului în condiții 

optime, cât și sumele aferente cheltuielilor de sustenabilitate, menținere, întreținere, 

funcționare și exploatare a investiției după încheierea proiectului, se vor asigura din 

bugetul local al UAT Comuna Hidișelu de Sus. 

Art.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei 

Hidiselu de Sus. 

  Art.6. Prezenta hotarare se comunica cu: 

a) Institutia Prefectului - Judetul Bihor; 

b) Primarul comunei Hidiselu de Sus; 

c) Biroul Tehnic si Implementare Fonduri Europene; 

d) Biroul Financiar Contabil; 

e) Monitorul Oficial Local. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                  CONTRASEMNEAZA 

                Belenesi Lucian Traian                                            SECRETAR 

                                                                                                Cristina Morar 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 27/2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   absoluta  □ calificata 16/03/2023 
 

2 Comunicarea catre primar2) ...../...../...... 
 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) ...../...../...... 
 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ....../...../........ 
 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) ...../...../...... 
 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ...../...../...... 
 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 

de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

Nr. 27 

Hidiselu de Sus, 16 martie 2023 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri 

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd





































































	24 hotarare .doc.pdf
	H O T Ă R Â R E




